Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná
Gabinete do Vereador Claudemir dos Santos Herthel

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – https://www.reboucas.pr.leg.br/

REQUERIMENTO N.º 03/2022
AUTOR: VEREADOR CLAUDEMIR DOS SANTOS HERTHEL

O VEREADOR ABAIXO ASSINADO REQUER APÓS DELIBERAÇÃO PLENÁRIA, O ENVIO DE OFÍCIO
AO EXECUTIVO MUNICIPAL COM ENCAMINHAMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO:

Nos termos regimentais e, no exercício das prerrogativas e atribuições que me são conferidas

na condição de vereador, venho respeitosamente à presença de Vossa Excelência, com fulcro

no princípio da publicidade (caput do art. 37 da Constituição Federal), na Lei Federal

12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) e com fulcro ainda no Tema de Repercussão Geral

nº 832 do STF, solicitar:

Cópia de todos os relatórios de avaliação e de monitoramento existentes até a presente
data para análise e acompanhamento dos vereadores, referente ao cumprimento pelo
Município das metas estabelecidas no PNE - Plano Nacional de Educação.

                        Destaca-se que o Instituto Ruy Barbosa, em parceria com Associação dos
Tribunais de Contas, lançou o sistema on-line TC EDUCA, com o objetivo de acompanhar o
cumprimento das metas do PNE pelos municípios brasileiros. Sendo que as 04 (quatro)
primeiras metas (Meta 1A; 1B; 3A; 3B.), já foram lançadas no software TC EDUCA na internet.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 03 de maio de 2022.

 CLAUDEMIR DOS SANTOS HERTHEL
                                                                                                           Vereador Proponente